Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                          №

Об утверждении  Порядка формирования
координационного  Совета по развитию малого и
среднего предпринимательства при администрации
Вольского муниципального района.

В целях реализации муниципальной политики в области поддержки и развития предпринимательства, оперативного решения вопросов в сфере малого и среднего предпринимательства, учета интересов предпринимателей, привлечения субъектов предпринимательства к решению актуальных социально-экономических проблем Вольского муниципального района, выработки мер по ее развитию и поддержке, в соответствии с Федеральным законом от 24.07. 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», на основании ст.ст. 29, 35 и 50 Устава Вольского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Утвердить Порядок формирования координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Вольского муниципального района (приложение № 1).
3. Утвердить Положение о проведении конкурсного отбора в состав координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Вольского муниципального района (приложение № 2).
4. Признать утратившим силу постановление администрации Вольского муниципального района от 30.05.2019г. № 1127 «Об утверждении порядка создания координационного Совета  по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации  Вольского муниципального района».
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.
7.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Вольского
муниципального района                                                                        С.Е. Сафонов

СОГЛАСОВАНО:

Бондаренко Л.В.

Меремьянина Л.В.

Сазанова О.Н.

РАЗОСЛАТЬ:

Отдел по промышленности,  инвестиционной деятельности и  малому бизнесу-1

Бондаренко Л.В. – 1

Литвиновичу В.Г. – 1

Отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными  объединениями  (в электронном виде)

Проект подготовлен отделом по промышленности, инвестиционной деятельности  и малому бизнесу Управления  по экономике, промышленности  и потребительскому рынку администрации Вольского муниципального района.
Исп. Устина Н.Ю. 7-30-06

Приложение № 1
к постановлению администрации
Вольского муниципального района
                                                                                        от                 №

Порядок
формирования координационного Совета по развитию  малого и среднего предпринимательства при администрации Вольского муниципального района

1. Совет формируется на основе принципов добровольности участия в его деятельности граждан Российской Федерации, представителей общественных объединений, представителей института Уполномоченного по защите прав предпринимателей и иных организаций.
2. Состав Совета определяется на основании поступающих заявлений граждан Российской Федерации, представителей общественных объединений, представителей института Уполномоченного по защите прав предпринимателей и иных организаций (далее - кандидаты).
3. Извещение о проведении отбора в состав Совета размещается на официальном сайте администрации Вольского муниципального района не позднее 30-ти дней до его проведения.
4. Дата проведения отбора определяется Распоряжением главы Вольского муниципального района.
5. Подать заявление об участии в отборе возможно не позднее 5-ти дней до даты его проведения.
6. Включению в состав Совета подлежат все кандидаты, подавшие заявления за исключением случаев превышения численности.
7. В случае превышения максимальной численности Совета принимается решение о проведении конкурсного отбора (в соответствии с Приложением 2). Кандидаты его не прошедшие, подлежат включению в резерв.
8. Персональный состав Совета утверждается Распоряжением  главы Вольского муниципального района сроком на 2 года, которое в течение 3 рабочих дней с момента издания подлежит размещению на официальном сайте администрации  Вольского муниципального района в сети «Интернет».
9. Вновь поступившие заявления кандидатов после формирования состава Совета подлежат рассмотрению на очередном заседании, решение о их включении принимается большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя является решающим. В случае если состав Совета полностью сформирован кандидаты подлежат включению в резерв.
10. Протокол Совета о включении кандидатов в члены Совета в течение 3-х рабочих дней подлежит размещению на официальном сайте администрации Вольского муниципального района в сети «Интернет» и направлению в адрес кандидатов.
11. Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
12. Количественный состав Совета должен составлять не менее 50 (пятидесяти)
членов, из которых число работников органов местного самоуправления не может превышать 50% состава.
13. В состав Совета  входят: председатель, заместитель председателя, секретарь, которые  избираются большинством голосов на первом заседании Совета.
14. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:
14.1   пропуска 3 заседаний Совета без уважительной причины;
14.2   истечения срока полномочия состава Совета;
14.3   подачи членом заявления о выходе из состава Совета;
14.4 неисполнения решения Совета без уважительной причины.
15.  В случае выбытия членов из состава Совета включение новых членов осуществляется из резерва кандидатов путем открытого голосования членов большинством  голосов.
         Уважительной причиной признаются болезнь, нахождение в командировке, отсутствие явки в виду обстоятельств непреодолимой силы и подтверждается соответствующими документами.

Руководитель аппарата                                                                        О.Н. Сазанова

Приложение № 2
к постановлению администрации
Вольского муниципального района
                                                                                        от                 №
Положение о проведении конкурсного отбора в состав координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Вольского муниципального района
1. Общие положения

1.1 В целях формирования Совета создается конкурсная комиссия по формированию Совета (далее - Комиссия)
1.2 Комиссия является постоянно действующим органом.
1.3 В состав Комиссии входят:
-    Глава Вольского муниципального района (председатель Комиссии);
- Заместитель главы администрации по экономике, промышленности и потребительскому рынку (заместитель председателя Комиссии);
- представители общественных объединений, саморегулируемых, некоммерческих и иных организаций.
1.4    Общее количество членов Комиссии – 5 человек.
1.5   Состав комиссии (за исключением представителей органа местного самоуправления) формируется путем направления запросов в адрес общественных объединений, саморегулируемых и некоммерческих организаций и с предложениями о включении представителей в состав Комиссии.
Персональный состав комиссии утверждается распоряжением главы Вольского муниципального района.
2. Полномочия Комиссии

2.1    Комиссия проводит отбор кандидатов для включения в состав Совета, за исключением случаев включения в состав Совета кандидатов из резерва.
2.2     Комиссия принимает решение о включении, об отказе во включении кандидата в состав Совета.

3. Порядок рассмотрения заявлений и предложений о
включении кандидатов в состав Совета
3.1    Заседание Комиссии собирается не позднее, чем на пятый рабочий день после истечения срока подачи предложений о включении кандидатов в члены Совета.
3.2    Проведение заседания Комиссии инициируется в случае превышения числа кандидатов над числом мест в составе Совета. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.
3.3     О дне проведения заседания Комиссии орган местного самоуправления извещает членов комиссии не позднее, чем за один рабочий день до дня проведения заседания.
3.4    На заседание Комиссии по предложению членов комиссии могут приглашаться кандидаты в состав Совета. О дате, времени и месте проведения заседания Комиссии орган местного самоуправления извещает приглашаемых кандидатов в состав Совета не позднее, чем за один рабочий день до дня проведения заседания.
3.5    Комиссия рассматривает заявления кандидатов о вступлении в состав Совета, поданные в сроки, установленные Порядком конкурсного отбора кандидатов в состав Совета, и принимает решение:
-  о включении кандидата в состав Совета;
-  о включении кандидата в резерв Совета.
 3.6    Решение о включении  кандидатов в состав Совета принимается членами Комиссии путем открытого голосования большинством голосов. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании является решающим.
3.7      Решения Комиссии оформляются протоколом заседания комиссии, который подписывается  председательствующим на заседании. В протоколе заседания комиссии отражаются результаты голосования по каждой кандидатуре в отдельности.
3.8   После окончания рассмотрения заявления кандидатов в члены Совета конкурсной комиссией, орган местного самоуправления размещает на официальном сайте администрации Вольского муниципального района в сети «Интернет» в течение 3-х дней протокол заседания конкурсной комиссии.

Руководитель аппарата                                                                       О.Н. Сазанова